

KL  
Weidekampsgade 10 Postboks 3370

2300 København S  
DK, Danmark

Dato: 18. december 2018  
Enhed: AELSAM  
Sagsbeh.: SUMLFI  
Sagsnr.: 1807168  
Dok. nr.: 783625

## **Orientering om stop for egenbetaling på kommunale akutpladser**

Med aftalen om finansloven for 2019 er regeringen og Dansk Folkeparti enige om at sikre, at opkrævningen af egenbetaling for kost, linned, tøjvask o. lign. ved ophold på en kommunal akutplads stoppes. En nærmere vurdering har vist, at der i den forbindelse er behov for at præcisere reglerne for, hvad der indgår i det vederlagsfrie tilbud om hjemmesygepleje givet ved en kommunal akutfunktion, der er organiseret som en kommunal akutplads.

De nødvendige regelændringer ventes at være på plads i begyndelsen af det nye år. Indtil reglerne er på plads, er det Sundheds- og Ældreministeriets klare anbefaling og henstilling, at kommuner, som måtte have denne praksis, fremadrettet undlader at opkræve egenbetaling for kost, linned, tøjvask o. lign. for borgere, der opholder sig på en kommunal akutfunktion, der er organiseret som en kommunal akutplads, jf. Sundhedsstyrelsens "Kvalitetsstandard for kommunale akutfunktioner i hjemmesygeplejen, 2017".

Der er som bekendt – og i forlængelse af løbende dialog med KL siden september 2018 om emnet – taget fat på en drøftelse i december mellem KL og ministeriet om, hvordan vi hurtigst muligt kan få præciseret regelgrundlaget og vejledningsmaterialet på en måde, der er hensigtsmæssig for kommunerne.

Der vil i udgangspunktet være tale om en ændring af bekendtgørelse om hjemmesygepleje. Sundheds- og Ældreministeriet forventer at kunne sende udkast til bekendtgørelse i høring inden længe med henblik på ikrafttræden først i det nye år. I forbindelse med bekendtgørelsen vil der – ligeledes i dialog med KL – blive udarbejdet en vejledning, der skal gøre det nemmere for kommunerne at afgrænse, det vederlagsfrie tilbud om hjemmesygepleje givet ved en kommunal akutfunktion, der er organiseret som en akutplads.

I forlængelse af denne præcisering foreslås det, at KL og ministeriet i fællesskab ser på en nærmere vurdering af spørgsmålet om evt. krav om tilbagebetaling.

Med venlig hilsen

Jacob Hess